**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An irritatiua potestas extendatur ad vota emissa tempore subiectionis,
neque tunc irritata. §. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

sati ex licentia superioris, si eam iritatem petat à successore officio, non teneri manifestare se voulle ex licentia data. Quia talis licentia (vt diximus) non minuit potestatem superioris. Si vero eam petat ab eodem superiore, manifestare tenetur, si ipse superior datæ licentia immemor sit. Qui difficultate multo iritatem concedet, cum obligetur confidere, sit ne causa sufficiens concedendi iritatem? Vi bene adiecit Sanchez lib. 4. cap. 27. numer. 36. Et addit: causa sufficiens re vera profita valere iritationem; etiamque licentia concessa tenetur. Quia ob id solum eius expressio opus erat.

11. Quid si inquiratur: qua causa sit sufficiens reuocandi licentiam, & irritandi votum cum licentia emissa? Respondeo; si reuocatio, & irritatio facienda est à successore illius, qui licentiam dedit, eam solum causam desiderare, qua requiritur ad irritandam vota sine licentia emissa; qua minima est, & in multorum sententia nulla, vt postea videbimus. At si facienda est ab eodem superiore, gravior causa desideratur prudentis arbitrio iudicanda. Qui ratione licentia concessa est illi superior quasi participes voti. Non tamen requiritur æqua causa, ad dispensandum; quia dispensatio absque causa nulla est, fecit irritatio. Sicut lib. 6. de voto cap. 8. num. 9. Sanchez lib. 4. cap. 27. num. 30. Et lib. 9. de matrimonio. disp. 40. num. 7. circa finem.

12. Rursum petet: quando censemur superior concedere subditum licentiam voudenti? Respondeo, censemus esse concedere non solum quando concessus voluntatis subditum tribuit facultatem voudendi, sed etiam quando votum formum approbat, in illoque consentit. Si Sanchez, affirmans esse omnium libr. 4. de voto c. 27. num. 42. Et rationem reddit. Quia quotiescunq[ue] consensus non requiritur ad actus valorem, potest præstari ante & post & in ipso acto, ut mutis allegatis probat Matienzo lib. 1. recipit. titul. 3. leg. 5. cl. 1. num. 1. & 2. Quod in hoc casu contingit cum votum subditum ante consentium superioris validum sit, & obligatorium. Solutumque ab illo consensu penderat, vt firmatus accepit, ne possit licet ab alijs gravi causa reuocari. Non tamen censemur licentia concedi ad votum ex eo, quod impetrat licentiam ad tem voto promissam exequendam, v.g. impetrat licentiam ad ieiunandum omnibus sexijs feris, ad donandum aliquid ex tua legitima vel ex bonis monasterij, non ob eam causam censemus es impetratis licentiam voudenti ieiunare, aut donationem facere. Quia res sunt omnino diuersæ, neque via ex alia sequitur. Non enim ex facultate exequendi rem honestam, sequitur faciendum esse votum, cum votum altrigas vouentem, ad tei promissam executionem sub grati euipa, & potestatem superioris limitet, ne possit absque gravi causa executionem impetrare. Neque obstat, dantem facultatem ad contrahendum censi date facultatem ad promitemendum iuxta legem oratio ff. de fonsalib. Quia vt rectè dicit Sanchez. l. 9. de matrimonio. disp. 40. num. 10. post medium & libr. 4. sum. cap. 27. num. 43. Promissio & pactum contrahendi regulariter, & vt in plenum præcoit in humanis contractum, & est vix & dispositio ad illum. At votum nec regulariter præcedit opus, neque est vix ad illud, cum sit alterius ordinis, & consequenter licentia data ad faciendum opus, non includatur votum tale opus exequendi.

13. Difficiliter tamen est: an sufficiat taciturnitas & dissimilatio Superioris cognito voto? Probabile est sufficiere ex regula. Qui tacet consentire videtur, & probat Textus in cap. 30. Numer. Vbi dicitur. Quod si audiens vir tacuerit & in alterum diem distulerit sententiam, quidquid voherat (scilicet vxor) reddet, neque potest eius votum iam pro libito irritari. Sic Innocentius cap. scripturae de voto num. 4. Ioannes Andreas num. 4. Cardinalis g. 12. Valencia. disp. 6. q. 6. punt. 6. q. 1. Sayro in Clani Regia lib. 6. c. 10. n. 16. & alij loculi à Sanchez. c. 27. n. 47. Et lib. 9. de matrimonio disp. 40. n. 9. Additumque ij. Doctores debere Superiorum audio voto contradicere statim, vel saltem eo die. Nam co transfacto non esse locum contradictionis.

14. Nihilominus probabilius est, taciturnitatem absque consensu interno Superioris neque sufficere ad voti confirmationem; neque illius esse signum sufficiens. Prior pars conclusionis clara est: quia votum subditum nulla alia via firmatur, quam Superioris consensu. Quia sub illius conditione emittitur. Ergo consensu deficiente infinitum manet. Secunda conclusionis pars probatur. Quia contentione in votis subditorum non est favorabile Superiori sed subditu; siquidem eo consensu posito non potest pro libito votum irritare, sed indiger gravi causa. At reguli illa, Qui tacet, in favorabilibus intelligitur. Locus vero Numer. inferens consensum ex sola taciturnitate viuis diei ceremonialis erat; ac proinde talis dispositio cessavit; & quoconque tempore est locus contradictionis dum non fuerit datum consensus. Ei ita docuit D. Thom. in 4. disp. 2. fine Stat. lib. 6. de voto c. 6. n. 14. & c. 4. n. 20. Sanchez alij relatis libr. 4. cap. 27. n. 46.

15. Verum si taciturnitati addatur consensus internus, & vouentis non manifestus, sentiant Doctores non pauci

sufficiere, vt tale votum dicatur factum de licentia Superioris. Sic indicat Suarez utroque loco, Sanchez expeditum num. 47. Ratio est; quia est apposita conditio ad voti firmitatem requiri, qua erat Superioris consensus; neque illius caueatur, quod debeat esse manifestus. Adde talem consensum aliquo modo manifestari nempe taciturnitate. Nam licet taciturnitas, & dissimilatio in praedicantibus non sit iudicium sufficiens consensus; tamen quia haec taciturnitas efficit validum actum, & firmum: presumptio pro valore actus poterit est & praefenda vt ex multis probat Menoch de praemunerationibus lib. 1. queff. 29. n. 3. & latin. lib. 6. tota presumptione 4. & de arbitriis lib. 2. cap. 47. num. 2.

Ceterum cum necessarium sit, vt Superior censemens in votis subditis, subdisco talem consensum manifestetur per le, vel per literas, vel per nuntium proprium vt affirmat idem Sanchez. dico cap. 27. num. 5. in principio. licet lib. 9. de matrimonio. disp. 40. num. 10. in medio. contrarium videatur sentire.) Quia hic consensus est fauor & gratia subdisco facta; & proinde debet ipsi intimari vt profit iuxta Text. in cap. si ibi absentis de praebendis in 6. & alij relati à Sanchez. lib. 3. de matrimonio. disp. 36. num. 2. At cum taciturnitas non sit sufficiens iudicium consensus in praedicantibus sibi, vt ipsemen Sanchez. probat lib. 1. de matrimonio. disp. 5. num. 5. absolutè non est dicendum, consensu esse licentiam subditu ex eo, quod Superior audio vota taceat, & dissimilari, etiamque internum habeat consensum; si tamen alio signo præter taciturnitatem consensum non manifestetur. Neque obstat, presumptio pro valore actus omnibus alij presumptionibus praefendarit est. Id enim est verum in actibus elicitiis ac eadem persona & sibi facientibus; non tamen in actibus sibi praedicantibus. Adde ex parte videntis etiam Superior consensum non praebat, sed fulpendat, validum esse votum, & obligatorium. Ergo ex illa parte firmitatem habet. Neque obstat secundò, Superiorum videntem non irritare vota subditu manere obligatum ad ea non irritanda, etiamque votum subditu non manifestetur. Quia votum superioris neque est lex, neque gratia facta subditu, & ideo non est opus ei intimari. At consensus & licentia ad videntem est gratia & quasi quedam donatio facta subditu, debet ergo intimari. Hac autem intimatio deber fieri à superiori immediate, vel per nuncium ad id specialiter destinatum. Quia voluntates Superioris & subditu debent aliquo modo vni.

Illud tamen est omnino certum, teneat subditum votum exequi si videat Superiorum non contradicere eum posse. Quia talis non repugnativa licet non sit approbatum voti vice domino Superiori; et tamen permisum est prius exequendam. Sanchez. dico cap. 27. in fine num. ultime.

§. III.

An irritatio potestas extendatur ad vota emissa tempore subiecctionis, neque tunc irritata?

S V M M A R I V M.

1. Eximi potest quis à subiecctione absolute, & simpliciter, vel secundum quid.
2. Vota subditu exempti irritari non possunt.
3. Vota religiosi creati Episcopi non possunt à Prelatis regularibus irritari, idem est de votis religiosi eiusdem, vel transiuntis ad altam religionem, comparatione priorum Prelatorum.
4. Vota filiorum puberum non possunt à parentibus irritari si sui iuris facti sunt.
5. Quid de votis ante pubertatem emissis, neque in pubertate confirmatis?
6. Quid de potestate curatoris ad irritandam vota personalia minorum in pueritia emissis.
7. Quid de potestate matris?
8. Vota virorum tempore matrimonii emissis, nec tunc irritata non possunt irritari tempore duorti.
9. Idem est de votis servorum si libertatem consequantur.
10. Quando censemur vota confirmari.
11. Votum personale impuberis, si post pubertatem committatur, non potest à parente irritari.
12. Quid si vobis redeat ad prius votum?
13. Quid de voto emissis ab impuberis implendo post pubertatem, vel sub conditione tunc contingente?
14. Quid si hac conditio sit panalis?
15. An votum puberis non potest irritare votum emissum in impubertate sit illius confirmatione?
16. Quid de voto dispendio & indeterminato, determinato tamen post pubertatem?

I. Duplicit

1. **D**upliciter subditus eximi potest à subiecione. Primo ab solute. Secundò comparatione superioris determinati, v. g. religiosus creatus Episcopus non eximitur absolute à subiecione, cum Pontifici ut regularium supremo Praelato manea subiectus, eto exemplus si à potestate Praelatorum regularium; ac filius emancipatus & sui iuris, integrè à patria potestate eximitur, & vox diuotio celebrato ob viri adulterium & fœtus imperata liberata. Quæcūq; ergo est; an vota emissa à religiolo, à filio, & ab uxore, à fœno tempore, quo iij subiecti erant, possunt irritari tractatio subiecioneis tempore ab eisdem Praelatis, ac si tempus subiecioneis lapsus non esset?

2. Dicendum est si integra illorum Praelatorum potestas eximpta, sed suspensa sit, nequaquam vota irritare poterunt. Secus vero si non sit extinta vel suspensa. Quia fundatum irritationis est dominatio potestas. Sic expressè tradit Sanchez lib.4. cap.30. num.7. & 8. Layman. libr.4. tract. 4. cap. 7. numero 11. & alij Doctores in illationibus referendi.

3. Hinc inferatur, nullum Praelatum regularem possit irritare vota religiosi in Episcopum assumpti. Quia assumptione Episcopatus à Praelatorum regularium potestate religiosus exemplus est. At quia exemplus non est à Pontifice, ut potestate supremo regularium Praelato; ea de causa Pontifice illius vota irritare potest, sed nullus alius. Sic Sanc. I.6. de voto c. 7. num. 10. Sanchez. cap.30. num.1. Layman. d. cap.7. num.11. Vnde non probbo quod docet Sā verb. voti irritatio num. 5. Nempe Praelatum regularem irritare possit vota religiosi, facti Episcopati nec in Episcopatu confirmata. Non probbo, inquam, quia communis potestas regularis Praelati in religiosum per assumptionem Episcopatus est extinta. Si vero depositus Episcopatu ad religionem redat, iam poterunt Praelati regulares vota ante Episcopatum emissia irritare. Quia item in eorum subiecioneum religiosus reddit; in eo poterunt irritare vota tempore Episcopatus emissa, utpote facta à vero religiolo & consequenter sub conditione beneplaciti sui superius quicunque fuerit. Sanchez dicto cap.30. num. 22. Idem fecit quod dictum est de religiolo Episcopo, dicendum est de eo qui in perpetuum à religione iuste ciectus est. Quia hac exceptionis sententia à regimine & gubernatione Praelatorum regularium excluditur, & ab illorum dominio separatur. Secus vero dicendum videtur, si solus pro limitate tempore eiceiretur ad tritemes, ut pœnam aliquius delicti fuerit; tunc enim non à religione separatur, sed extra loca religiosa constituitur ad pœnas debitas sustinendas; ac proinde maneat eisdem Praelatis subiectus, illique eius vota irritare poterunt. Sanchez. d. cap.30. à num.25. & sequentibus. Ad idem est, si religiosus ad aliam religionem iuste transire, non poterunt Praelati prioris religionis vota ibi emissa irritare. Quia per transiitum perfectum qualis est profectio, est eorum iustitiatione extincti; per transiitum veid; imperfectum scilicet no uitiatione est suspensa; quippe quicquo durante nec eum rege re gubernative possum, Sanchez. d. cap.30. num.28. & sequentibus.

4. Secundò inferatur vota realia filiorum puberum non posse à parentibus irritari postquam sui iuris effecti. Quia celata in parentibus fundamentum irritationis, quod est bonorum filij administrationis. Sic Suarez lib.6. de voto cap.5. num.13 & cap.6. num.1. Sanchez. I.4. cap.30. num.12. Idem est de votis personalibus filiorum impuberum post pubertatem confirmationis. Quia ratione confirmationis exempta fuerint à parentibus iurisdictione; sicut si tempore pubertatis suffisent de novo emissa. Sanchez. & Suar. *supra*.

5. Difficiles autem est de votis ante pubertatem emissis nec in pubertate confirmatis; possimus patre, curatore & mater, ea post pubertatem & emancipationem irritare? Negant Santos lib.7. de iustitia quaest. 3. art.2. dub. vlt. Aragon. 2.2. q.88. art.9. fine. Rosalia verb. votorum 2. num.13. conclus. 3. Alcozetz sum. cap.16. conclus. 5. & probabilem reputat Sanchez lib.4. summ. cap.30. num.4. Fundamentum est; quia eis impuberum vota emissa fuerint sub ratiâ conditione. Si parenti placuerint; at hæc conditio subintelligenda est cum addito; si parenti, inquam, placuerint dum personam filii gubernat, sicut in votis realibus in pubertate emissis intelliguntur, que tam transfacta pubertate non irritantur. Deinde parenti non competit gubernatio filij in votorum personalium obligatio ne post pubertatem, nam ea obtentia filius ea in parte est sui iuris. Ergo nequit illius vota in impuberis post pubertatem irritare post pubertatem. Nam hæc irritatio inniti debet potestatis dominatio. Alias posset irritare emissa tempore pubertatis. Nil hilominus probabilius censio patrem irritare posse filiorum impuberum vota post eorum pubertatem, vel emancipationem si tempore pubertatis confirmata non finit. Sic Caietanus 2.2. q.89. art.5. post principium Nauar. c.12. num.71. Sayro Clani Regia I.6. cap. 0. num. 6. Sanchez. lib.4. cap.30. num.9. Lessius l.2.c.4.dub.14. num.83; in 3. editione. Bonacini. disq. 4. quaest. 2. de voto pun.7. 7. §. 2. num.19. Suar.lib.7. de voto

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars I II.

cap.6.num.8. Valent. 2.2. disq.6. q.6. punct.6. quaest. vlt. Azor 1. part. lib.11. cap.17. quaest.7. Et alij plures apud ipsos. Ratio est; Quia occasio ob quam ius concessum parentibus posse irritare impuberum vota fuit; ut illis in obligatione contracta in ætate ita debili & infirma subuenientur; si parentes non possent post pubertatem impuberis vota irritare, non satis prouisum est eis eorum imbecillitati; cum eo tempore affringantur impuberis obligatione contracta in ætate debili & infirma. Ergo dicendum est, parentes hanc potestatem semper habere, & confirmari efficaciter potest ex cap. vlt. de sententia excommunicationis. Vbi conceditur Episcopis potestas absoluendu; à sententia excommunicationis pueros, qui ante pubertatem clericos persecuerint; tametsi post pubertatem pertinerint absolui. Quia non spectatur tempus, in quo pertinet absolui, sed in quo fuit delictum commissum. Sic non deber spectari tempus in quo irritatio peritur, sed in quo obligatio contracta fuit. Neque obstant contra. Ad primum. Negro vota impuberis habere illam conditionem si patri placuerint restriktis ad tempus impuberis; qui nullo iure talis restrictione fundatur; neque erat conveniens. Neque est simile de votis realibus filiorum puberum. Nam hec non irritatur ob conditionem prouidentem ex modo imperfecto vouchi fieri irritantur vota impuberis; sed irritantur ob conditionem prouidentem ex materia promissa, cuius administratio patri competet durante filii subiecione, ea vero transfacta cessat administratio, & conseqüenter cessat potestas ea vota realia irritandi. Ad secundum. Concedo parenti post pubertatem non competere gubernationem filii in votis post pubertatem factis; negro ramen non ei competit in votis ante pubertatem emissis; si quicquid sub illis beneplacito quatenus pater est, fuerint emissi. Cum autem esse pars non aniserit, neque amittere potestatem deobligare filium ab illis votis.

6. De curatore autem plures sentiunt non posse post pubertatem vota personalia minoris in pueritia emissa irritare. Quia curator datus est ad gubernationem minoris in bonorum administratione non in persona lege in copulandis. 9. Codice de nuptiis. Ibi. Nec curator; qui solum rei familiaris sustinet administrationem, cuius officium durat usque ad vige sumum quintum annum compleatum quo tempore finitur pubertas, sed irritare vota personalia est actio spectans personam minoris non eius bona. Ergo curator haec potestate non gaudet. Item illi vota fuerint emissa sub conditione, si patri placuerint, & illo defuncto si placuerint tutori; non autem emissa fuerint sub conditione, si curatori placuerint: quia tempore, que fuerint emissa non erat dabilis curator. At tutoris officium cessat obstante pubertate. Institut. quibus modis tute la finitur in principio. Ibi pupilli pupillaque cum puberis esse cooperant à tutela liberantur. Ergo cessat in utore potestas ea vota irritandi. Neque transit in curatorem. Tum quia sub beneplacito curatori non fuerint emissa. Tum quia curator non succedit patri in gubernatione filij tempore impuberis, sed puberis. Et ita tenet Suarez lib.6. de voto cap.6. num. 24. Curierum probabilitus credo posse curatorem minoris vota illius in pueria facta nec in pubertate confirmata irritare, sicut poterat patre si viueret. Sic docuit Sanchez. lib.4. cap.30. num.15. Layman lib.4. sum. tract. 4. cap.7. num. 11. Lessius lib. 2. cap.40. dub. 14. num.83; in 2. editione. Emanuel. Sā verbō votum ibi de voti irritationē num. 5. & alij plures; tametsi nomen tutoris pro curatore usurpent. Ratio est; quia curator succedit in gubernatione filij in potestate, qua patri conuenire debebat eo tempore si viueret. Sed probaram est numero precedenti patrem irritare posse vota filii puberis ante pubertatem emissa nec post pubertatem confirmata. Ergo idem potest curator. Neque obstant contra. Ad primum nego curatorem gaudentem tantum potestate res minoris administrandi directè & per se. Quia indirecte gaudent potestate administrandi personam; sicut tutor primo & per se datus ad personam pupilli gubernandam, secundario ad gubernanda illius bona, ut constat ex §. 1. dat. institut. de excusat. tutor. & ratione huius potestatis indirecte potest curatorem vota personalia minoris in pueria facta nec post confirmata irritare. Ad secundum dico vota impuberis habere conditionem, si patri placuerint & consequenter si placuerint illi qui in eius potestate sucescerint; ac proinde si placuerint curatori casu, quo extinta non fuerint tempore curatoris. Neque obstat non posse dari curatorem eo tempore, quo fuerint emissa; quia curator non succedit patrem pro eo tempore, sed pro tempore puberis in potestate, qua tunc parenti competere; & cum hoc extendatur ad vota antea emissa, etiam extenditur potestas curatoris.

7. De matre, si curatrix sit, idem est dicendum, ac de illis curatibus. At si hoc officium non exercet; tametsi nullus sit curator vota impuberis post pubertatem non poterit irritare. Quia matris qua mater est nulla filii puberis gubernatio à iure conceditur; neque personae neque bonorum, Sanchez I.4. c. 30. num.17.

8. Tertiò inferatur; vota vxoris tempore matrimonij emissa

I 3 nec

nec tunc irritata nullatenus posse durante diuotio irritari; tametsi confirmata non fuerint. Quia ut inferius videbimus maius folia vota vxoris irritare potest, qua sibi praividicarent. At durante diuotio nullum possunt praividicium affere. Ergo ea irritare non poterit. Prateret quia ratione diuotij eximitur mulier etiam si nocens sit à subiectione viri. At diuotio celsante vel per remissionem iniuriaz vel per simile delictum innocentis; cum res redcant ad pristinum statum, irritare potest vir uxoris vota tempore matrimonij emissa, ac si nullum esset factum diuotij, emissa vero tempore diuotij vel ante emissa sed tunc confirmata potest vir irritare eodem modo ac potest si essent emissa matrimonium contractum. *Quod si* petas; an licet innocentia instaurare matrimonium per remissionem iniuriaz ut vota nocentes irritet, vel ut à nocente sua propria vota irritentur? Respondeo ut nocentes vota irritet, bene posse. Quia vota nocentes iuri quod habet innocentia matrimonium instaurandi impedit non possunt. At nullatenus poterit matrimonium instaurare ut à votorum propriorum obligatione eximatur, si ea sint, quae obstant obligationibus conjugij instaurari; qualiter votum religionis vel calitatis obstat. Quia ad illorum votorum executionem astringitur viro omnia liber & expeditus. Nequit ergo hanc obligationem propria voluntate excutere. Confenit his Sanchez cap. 30. à num. 18.

9. Quartu infert vota serui tempore seruicis emissa nec tunc irritata non posse à domino irritari concessa seruo libertate. Quia iam non est dominus, sed persona particularis; neque illa vota serui emissa fuerunt sub conditione, si placuerint domino quatenus Petrus est, sed quatenus dominus est. Sic Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 14. num. 36. in 2. editione Suar. lib. 6. cap. 6. n. 1. fine. Sanchez us relatis lib. 4. cap. 30 n. 32. Tametsi absque fundamento contrarium sentiantur Valenti. disp. 6. g. 6. p. 6. q. 6. vlt.

10. Sæpius diximus in hoc punto posse irritare Superiori nempe parente vota filiorum dummodo post subiectiōnē confirmata non sint. Inquires ergo quando confentur vota in subiectiōne emissa post subiectiōnē confirmata? v.g. emissa in pueritia, confirmata post pubertatem? Breuitē respondet, non confentri confirmata per approbationem parentis, (tametsi contrarium sentiantur Suar. lib. 6. cap. 6. num. 15. & 16. Sayro lib. 6. in Clavi Regia cap. 10. num. 28.) Quia hæc approbatio nec supplet perfectè imbecillitatem iudicij impuberis, nec priuat parentem potest gubernativa filii sed fulū præstet pro libito & absque causa, licet irritare possit filii vota Sanchez cap. 30. num. 36. Deinde non confentri confirmata ex quo vobis voluntur illa exequi. Quia hæc voluntas non innucat obligationem antea contractam, sed illi quoniamus infirmæ annexa est. Sic Nauarr. cap. 12. numer. 71. Azor 1. parte, lib. 11. cap. 17. q. 6. 7. Valentia 2. 2. disp. 6. 9. 6. p. 6. q. 6. ultima. Suar. cap. 6. n. 12. & 13. Lessius lib. 2. cap. 40. lib. 14. num. 83. Sanchez lib. 4. sum. cap. 30. num. 38. Nec item confentri confirmata, tametsi saepe renouarentur, seu repetuerint ut simili, credendo firma & irritabilitas esse. Quia huiusmodi repetitio est approbatio prioris vinculi; non alius noui confititio & ignorancia seu error tollit voluntarium; ac proinde impedit ne figurant amplius quam sint. Nauarrus & Lessius supra Sanchez 30. num. 43. Quapropter tunc vota colliguntur confititio, quando vobis conclusus infinitatis priorum votorum se obligare vult simiter, & irrevocabiliter, vel vult se obligare, ac si nunquam obligatus esset. Quia hæc voluntas æquivaler noui voti emissione. Idem esset si immemor priors priorum votorum ea denoue emittat, quia est emissio omnino à priori impendens. Sic Lessius, Nauarrus, Suarez & Sanchez locis allegatis.

11. Rufus ad perfectam predictæ doctrinæ intelligentiam proponit Sanchez dicto cap. 30. à num. 46. aliquor difficultates. Prima; an votum impuberis post pubertatem commutatum propriæ vel Superioris autoritate in opera personalia possit irritari à parente? Cui difficultati respondet cum eodem Sanchez num. 48. Nequaquam posse. Quia nec potest votum in impuberate emissum, ut reporte quod est per commutationem extinxitur; neque subrogatum, quia subrogatum emissum non est ab homine imbecillitatem iudicij habente, sed ab homine qui in emissione voti personalis est sui iuris. Neque obstat subrogati priori voto tempore impuberatis facto, ut inde colligas easdem conditions habere debere iuxta regul. subrogatum sapientia naturam eius cuius loco subrogatur, leg. onica Cod. de rei vxoria actione. Quia hoc intelligi debet rebus in eodem statu permanentibus, quod in praesenti non contingit; cum votum subrogatum emitatur tempore habili ad simiter vobendum, & illud cuius loco subrogatum emissum fuerit tempore inhabili. Alias scilicet commutante votum praividiciale domino in opera non praividicantia possit à domino hoc secundum votum irritari viro subrogatum priori quod ipse Dominus irritare poterat. Et votum ieiunij & orationis quod fuit à Pontifice subrogatum loco castitatis promissæ, effet Pontifici referatur: sicut votum castitatis, quæ nullatenus sunt admittenda.

12. Verum quia potest vobis relicta materia subrogata ad prioris obligationem redire. Quia commutatio est favor vobenti factus; & sit sub eo onere & condicione, quod subrogati obligatio acceptetur & reiincuratur; est dubium; an ob commutationem & subrogationem factam impediat pater ab irritatione, quam poterat facere illius voti, quod sicut commutatum & subrogatum? Distinguunt Sanchez num. 47. Si vobis (inquit) consensit, quando accepit communationem, posse illius voti in impuberitate emissa irritationem à parente irritari, censendum est vobis confirmatione nec amplius irritabile esse. Quia acceptans communationem videat velle denoue in priori obligatione perfiditer; tametsi quod diuicem materialiter. Siquidem remedio faciliori vti poterat ad le exendum ab illi obligatione: Secundum vero est si ignarus fuit huius irritationis remedij. Ceterum credo verius tunc ignorans fuisse consensus fuit irritationis remedij posse à parente irritari; ac si nulla communatio præcessisset vt ipsam Sanchez paulo inferioris num. 49. docet. Quia acceptans communationem non intendit prius votum, quod communat firmare; sed intendit illius obligationem suceptio minoris obligationis extingue. Ergo acceptatione communationis nulla potuit voto priori firmata acceperit. Ergo æquæ irritabile est, ac si nunquam communatio præcessisset.

13. Secunda difficultas est de voto ab impuberis emissio implendo potest pubertatem vel sub conditione contingente tempore pubertatis; an inquit hoc votum sit à parente irritabile? Quia in re Sanchez à num. 50. multipliciter vietur disfingere; si votum (inquit) est abolitum, & eius executo in tempore pubertatis differat, vt si impubes vobat se ingressum religionem, cum pubes fuerit; potest à parente irritari; quia illud votum absolute est ab impuberis emissum, neque pubertas illius natum immutat sed signat executionis tempus. Idem dicit Sanchez & bene de voto impuberis emissio sub conditione implenda tempore pubertatis pendente tamen à voluntate alterius, vt si impubes vobat religionem, si Deus cum aliquo beneficio tempore pubertatis affecteret, quia exercitio illius conditionis non ponit, obligationem, sed ab obligatione antea posita purga conditionem. Verum si votum emissum sit sub conditione non penale pendente à voluntate vobentis vt si impubes vobat rolam recitat quando Virginis imaginem inuiseret, & post pubertatis imaginem vifat memor prioris voti, affirmat Sanchez non potest tale votum rolarj à parente irritari. Quia censendum est post pubertatem emissum; eo quod ex se nullam inducat obligationem, sed tota obligatio arbitrio vobentis remittatur, qui liber erat ad ponendam, vel non ponendam conditionem. Ignorantibus apponitur libere conditionem censendas es vobis obligatus & votum antea factum approbare, & quasi denou emittere. Quod intelligendum est (inquit Sanchez.) dicto cap. 3. num. 53. sub duplice limitacione. Prima; si ex appositione illius conditionis votum integrè effet completem. Nam si restaret complendum, ex quod conditio haberet tractum sufficiendum pro illa parte qua completem effet, posset irritari. Quia pro illa parte est votum in impuberate factum neque à appositione conditionis firmatum. Secunda; vt apponatur conditio ex affectu directo ad tempus promissam. Nam cum confirmit vobis exigat circa illud voluntatem, si conditio apponitur non ex animo confirmandi votum se aliunde, votum non manerit firmatum, vt si visitates Virginem non animo contrahendi obligationem rolarj, sed curiositas aut recreationis causa, quod a fortiori procedit cum obligatio voti apponitur in personam conditionis apposita. Nam tunc non apponitur conditio ex affectu contrahendi obligationem sed portus ex dispensatione illius. Ergo apposito talis conditionis non est voti firmatio.

14. Ex quo infert Sanchez si impubes vobat religionem in personam si luteris, vt pubes factus ludus memor promissæ factæ, votum religionis non firmas, sed irritabile manet à patre, ac si conditio in impuberate effet apposita. Quia non fuit apposita ex affectu contrahendi obligationem, sed portus ex illius dispensatione. Hæc ultima limitatio, (est) probabilis sit ob tanti viae autoritatem) mihi non probatur, sed verius credo, votum illud religionis manere firmum; ac si in pubertate effet emissum. Quia appositione voluntaria conditionis absolute & efficaciter apposat votum & vis illius obligationem subire, (est) per simplicem dispensationem contrarium vel) quia vis efficaciter conditionem, cui est obligatio necessario annexa. Tora autem firmatio voti in appositione conditionis consistere debet. Quia inde nascitur obligatio. Non in affectu vel dispensatione rei promissæ, qui est per accidens conditionis apposita & conseqüenter ratione firmali determinandi obligationem.

15. Tertia difficultas est; an votum emissum post pubertatem, non petendi irritationem voti in impuberate emissum illius confirmatio? Cui difficultati Sanchez num. 55. respondet, voto præcisè non petendi irritationem votum non firmari. Quia non excluditur irritationis propria sponte à superiori, vel ad petitionem alterius concedenda. At si votum sit non videntur irritationes.

irritatione, irritationem excludi, & votum firmari: quia hoc
voto tactè incendit votum perpetuo obligari, & irritationi
non subiacere. Piacet mihi haec decisio. Nam voto non pretendi
irritationem non immutatur voto; cum non versetur circa
illius objectum. At voto non videnti irritatione votum fa-
ctum immutatur, & aliud denuo emititur. Nam quid aliud
est votum non videnti irritatione, nisi votum exequendi rem
promissam? tamen huius promissionis irritationem habes?
Sed sub hac circumstantia contra obligari non eras. Ergo
quamvis ceteri prius votum irritatione, non cessat hoc voto
non videnti irritatione denuo superadditum, & irritationi non
subiectum; sicut non cessat directè votum non petendi irri-
tatione, tamen isti irritatio prioris voti fiat.

16. Quarta & ultima difficultas est de voto disfunctio &
indeterminata ut si promissa religione vel castitatem & post
puberetatem determines castitatem; vel si promissa ieiunare
uno die mensis & post puberetatem diem determines, an eo ipso
cosepari prius votum confirmari? Et quæstio procedit de
determinatione, à qua non potes resiliere, quod non sit per
proprium sed per votum. Nam si solum propositum habe-
res, unam patrem disfuncti exequendi, votum factum non fir-
mari, sed illud immutatum relinqueres. Facta ergo determina-
tioni per votum, credo hoc voto non manere irritabile.
Quia et post puberetatem nouiter emisum. Votum enim sub
disunctione & indeterminatione antea factum cessauit com-
mitatione, seu determinatione huius novi voti ac proinde
non manet capax irritationis, votum vero, quod exequen-
dam unam patrem disfuncti determinatus es, nouiter eti-
mus; quia nouum habet objectum; & est emisum post puber-
etatem. Ergo eti incapax irritationis. Sanch. l. 4. de voto c. 30.
num. 57. & 59. Haec doctrinam limitat Sanch. num. 38. vt
non procedat, si ignoras vel prorsus immemor prestatas irri-
tandi prioris voti determinationem feceris. Quia non es cen-
fendus exclusive remedium, cuius ignorantia vel obliuio fuit.
Sed non placet limitatio; quia haec solum habere posset locum
casu, quo prius votum disfunctum & indeterminatum man-
neret. At noui voti determinatione cessat. Ergo cessat quidquid
irritabile est. Addic est ex vi prioris voti obligatus ceteris unam
partem disfuncti eligere; non tamen ex vi illius obligatio eras,
te affligere ad unum determinare eligendum. Ergo haec noua
obligatio ut pote libet assumpta in pubertate subiecta non
manet irritationi; tamen cum ignorantia pubertatis irritandi
prioris voti assumpta fuerit.

§. IV.

An extendatur irritatiua potestas ad vota emissa
tempore subiectionis, implenda tamen
subiectione dissoluta.

S V M M A R I V M.

- 1. Duplex sententia proponitur, & tortia distinctione utens
approbatur.
- 2. Quid dicendum de voto filii puberis, vxoris, & serui
quod ex se vel ex intentione votentia perpetuum est?
Affirmat Sanch. penitus irritare posse. Contrarium est
probabilis.

1. **I**N hac quæstione Sanch. l. 4. sum. c. 29. Triplicem sen-
tentiam pluribus Doctioribus patrocinatum refert. Prima
negat cuilibet superiori hanc potestatem. Quia spectato tem-
pore, pro quo voto obligat cui videatur attendendum, nec
voluntas votentia nec materia promissa subiectionem habent.
Secunda, cuilibet superiori hanc potestatem concedit. Quia
cetera voluntas votentia, & materia promissa, spectato tem-
pore pro quo voto obligat non habent subiectionem. Et illam
habent tempore quo obligatio contrahitur; & cum haec
obligatio inconcluso superiore fiat, in cuius grauamen &
irreverentiam cedit, potest ergo illo irritari. Tertia sententia
(cui ipse Sanch. tanquam probabiliori adhaeret etiæ duas pra-
cedentes reputer probabiles) distinctione virut de subditis
plene superiori subiectis quoad voluntatem, vel quoad solam
materiam promissam. Si subdit sicut plene quoad voluntate-
tem, horum vota esti in tempore libertatis referantur, potest
superior irritare. Quia ratione potest irritare superior vota re-
ligiosi emissa in tempore quo a subiectione fuerit liber, &
pater, vel tutor vota filii impuberis relata in tempore pubertatis.
Quia horum voluntas plena est superioribus subiecta; ac pro-
inde obligari non potest nisi cum superiorum dependet. Si vero
sicut plene quoad materiam promissam tantum, horum vota
relata in tempore libertatis nullatenus superior irritare potest.
Quia sibi non praedicant. Quocirca nec vit irritare potest
votis vota, nec pater filii puberis, nec Dominus serui im-

plenda tempore libertatis. Quia facta pro eo tempore nullum
affuerunt praediicium. Placer mihi haec sententia.

2. Solum est difficultas de voto emiso à filio pubere, ab
vxore, à seruo, quod ex se vel ex intentione votentia perpetua
est; ac possit irritari à parente à marito, à Domino? v.g. vo-
uit filius pubes, vxor, seruus elemosynam quotidie se da-
rum vel quotidie recitatrum, vel omnibus lexitis feris suæ
vitæ ieiunaturum, dubium est; an haec vota possint à parente
à marito, à domino penitus irritari? Affirmant Sanch. l. 4. 4.
sum. c. 29. n. 7. Mouetur, quia haec vota æquè libertatis ac sub-
iectionis tempus afficiunt; ac proinde irritatione perfecta ca-
pacia sunt. Contrarium dicendum ex illico cum Lessio l. 2. c.
40. dub. 14. num. 86. in 2. edit. Bonac. disp. 4. q. 2. punct. 7. §.
2. circa fin. Quia supradicti domini solum irritare vota subdi-
torum possunt quatenus sibi praedicant. Sed illa vota solum
domini praedicant possunt quoad materiam contingentem
tempore subiectionis; non autem postea. Ergo solum quoad
illam partem suspendere vota possunt. Neque obstat, haec vota
æquè libertatis ac subiectionis tempus afficiunt. Quia affi-
ciunt illud diuisibiliter; est enim materia illis promissa diuisua
singulis diebus correspondens, ac proinde secundum patternem
implendant tempore subiectionis suspendi possunt manentibus
firmis quoad partem tempore libertatis implendant. Alias vo-
ta ceteris causis emisum ab uxore irritari posset à viro, ita ut
soluto matrimonio nulla illius esset obligatio. Quod est omni-
nino falsum ut fatis colligatur ex cap. quidam & cap. placet
de conuersatione coniugatorum.

§. V.

An extendatur irritatiua potestas ad vota emissa
tempore quo votentia erant sui iuris?

S V M M A R I V M.

- 1. Non extenditur ad haec vota directa potestas bene indi-
recta.
- 2. Proponitur quedam obiectio & soluitur.
- 3. Vota uxoris ante matrimonium emissa non irritantur à
marito, sed suspenduntur quatenus sibi praedicantur.
Et idem est de seruis.
- 4. Quid dicendum de votis conditionalibus emissis tempore li-
bertatis quorum conditio tempore servitutis impletur?

1. **R**Espondeo potestas irritatiua directa nequaquam exten-
ditur neque extendi potest ad vota emissa tempore quo
votentia erant sui regis, bene tamen indirecta & suspensiua.
Conclusio communis est est à paucis tradita sub his terminis.
Ratio est. Quia ea sola vota irritare Superior potest que sub
ceteris beneplacito fuerint emissa. Sed vota superiorum non
habent sub nullius beneplacito emituntur. Ergo non sunt
capacia directe irritationis. Quod vero indirecta irritari pos-
sunt, est manifestum. Quia virtute potestis dominativa
superuenientis impedit superior potest excusacionem votorum
sibi praedicantium, in qua suspensiōne irritatio indirecta
conficitur.

2. Dices superior religiosus irritare potest vota à religiosis
in saeculo emissa, & tutor signatus pupillo cuius vota emissa
tempore, quo carabar parente & tuncore. Ergo potestis irritati-
ua directa extendi potest ad vota emissa tempore quo voten-
tes sunt sui iuris. Ob hanc rationem non videtur improbabile
vota illorum, qui plene efficiuntur subdit, irritari directe à
superioribus posse. Nam etio non fuerint emissa sub tacita con-
ditione absoluta beneplaciti superioris; quia nullus aderat su-
perioris; fuerit tamen emissa ex iuriis interpretatione sub con-
ditione beneplaciti superioris, si existet. Quod certè videtur
necessarium in pupillo votente, dum carer parente & tuncore,
vt hac ratione eius imbecilli iudicio & diminutæ differentiæ
providetur. Lessio l. 2. e. 40. dub. 15. num. 93. in 2. edit. Ce-
terum quia communis sententia firmat nulla ratione vota
emissa tempore libertatis irritari directe posse à potestate do-
minativa superueniente, sed solum suspendi; respondet supra
dictæ obiectio; superiorem religionis non irritare vota reli-
giosi in saeculo emissa, quia professione religionis tanquam solu-
tione illorum perfectissima exiguntur. Quod si ea religio-
sus tempore professionis approbauerit, & in eis persistere vo-
lebit, irritari poterunt à Pascato. Qui sunt tempore subie-
ctionis emissa; vota vero pupilli seu minoris demini subiecti
suspendi, sed non irritari poterunt à tuncore vel curatore su-
perueniente. Quia nullibet est cautum, eos potestate potestis
ea vota directe irritandi, & potestate indirecta sufficienter pro-
videre possunt pupilli seu minoris administrationi.